
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Autorizzazione a contrarre mediante il sistema dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, il servizio di selezione semente Evoldur biologico e Impegno di 

spesa di Euro 572,13 I.V.A. esclusa a favore della ditta Arcoiris srl di Modena – 

Bilancio 2019 – CIG Z682AF9B13

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento Amministra tivo-Contabile  e d il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia dell’ASSAM, approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare -  

ai  sensi  dell'art.   3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 – la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato alla ditta  Arcoiris srl  di  Modena  P.I.  02287951202 , per  il servizio di selezione 

semente di  frumento Evoldur ,   per   un  importo   complessivo   di Euro   572,13 ,   Iva esclusa, di  cui Euro 

zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 

del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG: Z682AF9B13;

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 

Procedimento”  nella  persona  di   Giuliano  Mazzieri   del  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;



2

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-   di  impegnare  la  somma  di  €   572,13 ,  I .V.A.  esclusa ,  a  favore  di   Arcoiris  srl   di   Modena   P.I.    

02287951202 ,  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola,  Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25,  categoria    “Mezzi 

tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006;

- di prenotare un impegno di Euro  57,21 , relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 

dell’ASSAM;

- di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM; 

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   57,21 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

-   di  procedere  con  successiv o   att o   alla  liquidazione  e  pagamento ,   previa  verifica  della  regolare 

esecuzione;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  pubblicare per estremi il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  nonchè  sul sito 
istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-  L.R. 16.09.2013 N. 28;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Legge 14.06.2019 n. 55;

-  Legge n. 135/2012;

-   Regolamento per l’acquisizione di  lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019.

Motivazione

L’ASSAM  gestisce,  tra  l’altro,   le   Aziend e   Agricol e   Sperimental i,   dove  sono  coltivati   principalmente    

cereali,   orticole  e   arboree   per  la  formulazione  degli  orientamenti  varietali  e   per  la  definizione  della 

migliore  tecnica  colturale ,  come  programmato,  autorizzato  ed  approvato  nel  bilancio  preventivo 

economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019  Decreto del Direttore n. 218  del 05.12.2018 , costituito dal 

conto economico, nota integrativa e programma di attività. 

La Regione Marche nel 2014 ha aderito, in qualità di partner, al progetto “13ENV/it/001258  - Semente 

Partecipata”,  cofinanziato  dal  programma  europeo  “Life”,  per  la  realizzazione  di  una  popolazione 

evolutiva di grano duro in grado di adattarsi alle diversi condizioni pedo-climatiche locali. Per le attività 

sperimentali  previste  dal  progetto  Life  Semente  Partecipata,  la  Regione  Marche  si  è  avvalsa  delle 

strutture  e  del  personale  tecnico  dell'ASSAM,  come  previsto  dalla  DGR  n.  159  del  09/03/2015 

“Modalità operative per l’attuazione da parte del Servizio Ambiente e Agricoltura di progetti comunitari 

oggetto di finanziamento”.

Dopo diversi anni di incroci e moltiplicazioni, la popolazione evolutiva ottenuta partendo da varietà ed 

accessioni antiche di grano duro è stata  registrata, su richiesta dell’Università di Firenze capofila del 

progetto,  con  il  nome  di  “Evoldur”  dalla  ditta  sementiera  Arcoiris  s.r.l..  La  registrazione  presso  il 

MIPAAFT  (Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari,  Forestali  e  Turismo)  rientra  all'interno  della 

sperimentazione prevista dalla decisione di esecuzione della Commissione del 18 marzo 2014. 

Malgrado il progetto cofinanziato dal programma europeo “Life” sia terminato a settembre 2017, i buoni 

risultati  ottenenuti,  pur  se  parziali  per  il  breve  periodo  di  sperimentazione,  hanno  spinto  l’ASSAM  a 

proseguire nello sviluppo della popolazione evolutiva per arrivare ad una base genetica avente buone 

caratteristiche di  pastificazione e aspetti  nutrizionali  e nutraceutici  superiori  alle  varietà  “moderne“ di 

grano duro.

Pertanto  il miscuglio  evolutivo,  costituito  dal mix  delle  diverse  produzioni  raccolte  nelle  aziende  che 

hanno  collaborato  al  progetto  Life,  nell'autunno  del  2017  è  stato  seminato  presso  l’azienda 

sperimentale  dell’ASSAM   di  Petritoli .  Tale  coltivazione  è  stata  certificata  dal  CREA  -  DC  (Difesa  e 

Certificazione) per  la commercializzazione del  seme. Per consolidare e mantenere  l'ampia variabilità 



4

genetica  alla  base  del  concetto  di  popolazione  evolutiva ,   è  necessario  proseguire  la  semina 

dell'Evoldur in condizioni pedo-climatiche diverse per evitare di ridurre la variabilità genetica, pertanto 

si  è  reso  necessario  individuare  alcune  aziende  biologiche  della  regione  Marche  interessate  allo 

sviluppo del progetto di selezione partecipativa, ma anche individuare una ditta sementiera in grado di 

lavorare  in   biologico  e  cartellinare  il  seme  ai  sensi  della  normativa  sementiera  vigente,  per  poterlo 

distribuire alle aziende biologiche che hanno accettato di collaborare alla sperimentazione.

Considerata la necessità e l'urgenza di poter disporre del seme per procedere al più presto alle semine 

prima  che  le  pioggie  e/o  nevicate  rendano  impraticabili  i  campi  da  seminare,  si  ritiene  opportuno 

procedere ad un affidamento diretto della fornitura del seme certificato e trattato.

Quale  oggetto  dell'affidamento  diretto  è  stata  individuata  la  ditta  sementiera  Arcoiris  di  Modena  in 

quanto presenta una serie di requisiti:

 la  mission della ditta Arcoiris s.r.l., in coerenza con le finalità del progetto ASSAM, è focalizzata 

ad  “effettuare  il  recupero  di  antiche  varietà,  adottando  criteri  idonei  all’agricoltura  biologica  e 

biodinamica,  ponendo  la  massima  attenzione  alla  salvaguardia  di  tutti  gli  aspetti  naturali  e 

salutistici.”  

 la  ditta  Arcoiris  s.r.l.  è  una  piccola  azienda  sementiera  specializzata  sulle  sementi  certificate 

biologiche,  disponibile  a  lavorare  anche  piccole  quantità  di  seme,  come  nel  caso  della 

sperimentazione in oggetto;

 è  una  delle  poche  ditte  sementiere  italiane  che  sta  operando  nell’ambito  della  decisione  di 

esecuzione  della  Commissione  UE  del  18  marzo  2014  e  sta  già  commercializzando  una 

popolazione evolutiva di grano tenero;

 ha collaborato con l’Università di Firenze, capofila del progetto “Semente Partecipata”, nell’iter 

per la registrazione al MIPAAF della popolazione evolutiva di grano duro Evoldur, formalizzando 

al  CREA  - DC  la  richiesta  di  certificazione  del  seme,  coltivato  presso  l'azienda  sperimentale 

dell'ASSAM.

Sulla base di tali esperienze e competenze è stato richiesto un preventivo del costo per la lavorazione, 

certificazione,  trattamento biologico e confezionamento del seme della popolazione “Evoldur”. Visto  il 

preventivo  inviato  dalla  ditta  Arcoiris  (prot.  ASSAM  n.  9 466   del   04 .12.201 9 )  conservato  agli  atti,  si 

ritiene congruo  il prezzo offerto di Euro 0,47/kg oltre ad  IVA dovuta per  legge.  Il quantitativo dopo  la 

lavorazione è risultato essere di kg 1. 217,3 , pertanto il costo complessivo  del servizio di selezione del  

seme cartellinato della popolazione “Evoldur” è di Euro 572,13 IVA esclusa.

Le   ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a, del  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50, come approvato dal Regolamento  per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia, con decreto del Direttore n. 302 del 03.05.2019  e ai sensi delle 

Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di 

acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche sopra descritte, sono la necessità di garantire tempestività, 

flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione. 

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola, Progetto “Sperimentazione privata” cod. 6.25 categoria   “ Mezzi tecnici”, 
tipologia di spesa “Materiali di consumo”; cod. 202006.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Agr.  Giuliano  Mazzieri,  in  relazione  alla  presente 

istruttoria e provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 



5

anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/90  e  dell’art.  42    del 

D.Lgs. n. 50/2016”.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare -  

ai  sensi  dell'art.   3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 – la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato alla ditta Arcoiris srl di Modena P.I. 02287951202, per il servizio di selezione 

semente di  frumento Evoldur ,   per   un  importo   complessivo   di Euro   572,13 ,   Iva esclusa, di  cui Euro 

zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 

del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG: Z682AF9B13;

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 

Procedimento”  nella  persona  di  Giuliano  Mazzieri  del  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-   di  impegnare  la  somma  di  €  572,13,  I .V.A.  esclusa ,  a  favore  di  Arcoiris  srl  di  Modena  P.I. 

02287951202,  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola,  Progetto  “Sperimentazione  privata”  Cod.  6.25,  categoria    “Mezzi 

tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006;

- di prenotare un impegno di Euro 57,21, relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 

dell’ASSAM;

- di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale dell’ASSAM; 

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro  57,21,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

-   di  procedere  con  successiv o   att o   alla  liquidazione  e  pagamento ,   previa  verifica  della  regolare 

esecuzione;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;



6

- di  pubblicare per estremi il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  nonchè  sul sito 
istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Agr. Giuliano Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 346 del 06 dicembre 2019
		2019-12-05T10:18:03+0100
	Giuliano Mazzieri


		2019-12-06T09:59:50+0100
	Uriano Meconi




